9.250, de 26 de dezembro de 1995, e as correspon-
dentes parcelas a deduzir, passam a ser, respectiva-
mente, a alíquota, de 27,5% (vinte e sete inteiros e 
cinco décimos por cento), e as parcelas a deduzir, até 
31 de dezembro de 2001, de R$ 360,00 (trezentos e 
sessenta reais) e R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e 
vinte reais), e a partir de 1o de janeiro de 2002, aque-
las determinadas pelo art. 1o da Lei no 10.451, de 10 
de maio de 2002, a saber, de R$ 423,08 (quatrocen-
tos e vinte e três reais e oito centavos) e R$ 5.076,90 
(cinco mil e setenta e seis reais e noventa centavos).
(Redação dada pela Lei nº 10.637, de 2002)

Parágrafo único. São restabelecidas, relativa-
mente aos fatos geradores ocorridos a partir de 1o 
de janeiro de 2004, a alíquota de 25% (vinte e cinco 
por cento) e as respectivas parcelas a deduzir de R$ 
370,20 (trezentos e setenta reais e vinte centavos) e 
de R$ 4.442,40 (quatro mil, quatrocentos e quarenta 
e dois reais e quarenta centavos), de que tratam os 

arts. 3o e 11 da Lei no 9.250, de 26 de dezembro de 
1995, modificados em coerência com o art. 1o da Lei 
no 10.451, de 10 de maio de 2002.(Redação dada 
pela Lei nº 10.637, de 2002) (Revogado pela Lei nº

[...]

terminados segundo as normas da legislação vigente, 
com as alterações desta Lei.

Art. 3º A alíquota do imposto de renda das pes-
soas jurídicas é de quinze por cento.

§ 1º A parcela do lucro real, presumido ou arbitra-
do, apurado anualmente, que exceder a R$ 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais), sujeita-se à incidência de 
adicional de imposto de renda à alíquota de dez por cento.

§ 2º O limite previsto no parágrafo anterior será 
proporcional ao número de meses transcorridos, quan-
do o período de apuração for inferior a doze meses.